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Lasy i leśnictwo w Kanadzie 

Część II 

Леса и лесоводство в Канаде 

Forest and Forestry (Part II) 

Szkolnictwo i siowarzyszenie leśne 

pecjaliści z wyższym wykształceniem w zakresie leśnictwa przygotowywani są 

w Kanadzie na wydziałach leśnych czterech uniwersytetów. 

Najstarszą uczelnią leśną jest Wydział Leśny Uniwersyietu w Toronto, czynny od 

1907 r. W 1908 r. otwarty został, również dotychczas czynny Wydział Leśny w Fre- 

deriction w prowincji New Brunswick. Półwiekowe tradycje mającą uczelnią leśna 

jest Wydział Leśny ,na Uniwersytecie Lavala w Quebec. W 1921 r. utworzono Wy- 

dział Leśny na Uniwersytecie w Vancouver w British Columbii. 

Studia na wydziałach leśnych trwają cztery lata, po czym uzyskuje się podstawo- 

wy stopień „Bachelor of Sciences of Forestry B. Sc. F. . Językiem wykładowym na 

Uniwersytecie Lavala w Quebec jest język francuski, a w pozostałych trzech uni- 

wersytetach — angielski. 

Poza wymienionymi uczelniami wyższymi leśnymi jest czynnych w Kanadzie 7 szkół 

leśnych i techniczno-leśnych, a mianowicie: Forest Ranger School, Duchesnay, Quebec 

' (założona w 1925 r.), Ontario Forest Ranger School, Dorset, Ontario (założona 

w 1943 г.), Green Timbers Ranger School, New Westminster B. C. (założona 

w 1946 r.), Maritime Forest Ranger School, Frederiction, N. B. (założona w 1946 r.), 

Lakehead College of Arts, Science, Technology, Port Artur, Ontario (założona 

w 1948 r.), Alberta Forest Ranger School (założona w 1951 r.), Natural Resources 

Training School, Prince Albert, Sask. (założona w 1952 r.). 

Warunkiem dostania się do szkoły leśnej w prowincji Quebec jest ukończenie 

8 klas szkoły podstawowej, inne szkoły wymagają ukończenia 10 klas szkoły śred- 

niej, a jeszcze inne (Lakehead i Saskatchewan) ukonczenia dwunastu klas szkoly 

średniej. 

Niektóre szkoły wymagają praktyki 1-, 3-letniej. a inne w warunkach przyjęcia 

wymieniają praktykę, jako tylko pożądaną. 

Minimalny wiek dla wstępujących do szkół w prowincjach (Quebec i Ontario 

określono na 18 lat, w innych na 20 lub 25 lat. 

Łączny okres teoretycznych zajęć w tych szkołach jest krótkotrwały, na przykład 

w szkole leśnej w Duchesnay trwa ona 8 miesięcy w czterech Z-miesiecznych okre- 
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sach, przerywanych 2-miesięcznymi okresami praktycznych zajęć w lesie, a w szkole 
Green Timbers — 9 miesięcy w trzech trzymiesięcznych okresach, przerywanych 
3-miesięcznymi okresami praktyki. 

Szkoły leśne (oprócz wyższych) ukończyło przed 1960 r. 3015 osób, a w 1960 r. 
oczekiwano ukończenia tych szkół przez 229 osób. Absolwenci zatrudnieni są jako 
techniczny personel pomocniczy przy pracach w lesie lub przemyśle. 
Głównym kanadyjskim stowarzyszeniem leśnym jest „The Canadian Institute of 

Forestry', przekształcone w 1950 r. z założonego w 1908 r. Kanadyjskiego Stowarzy- 
szenia Inżynierów Leśnych — Canadian Society of Forestry Ingineers . Stowarzysze- 
nie działa przez oddziały prowincjonalne. 

Organizacja prac badawczych 

Placówki prowadzące prace badawcze w dziedzinie leśnictwa i przemysłów z nim 
związanych podlegają rządowi federalnemu, rządom prowincjonalnym, przemysłowi 
prywatnemu 1 uniwersytetom. 

Wiele z tych prac prowadzi się wspólnymi wysiłkami dwu lub więcej organizacji. 
Programy prac są konsultowane między władzami federalnymi, prowincjonalnymi 
1 przemysłu prywatnego. 

Oddział Leśny Kanadyjskiego Badawczego Instytutu Celulozowo-Papierniczego (The 
Woodlands Research Department of the Pulp and Paper Research Institute of Ca- 
nada) prowadzi aktualny wykaz leśnych prac badawczych, prowadzonych przez 
przemysł prywatny i uniwersytety. | 

Centralne (federalne) instytucje badawcze. Badania w dziedzinie 
leśnictwa i produktów pochodzenia drzewnego podlegały poprzednio federalnemu 
Ministerstwu Rolnictwa i federalnemu Ministerstwu Spraw Północy i Zasobów Kra- 
jowych. W 1960 r. zagadnienia te zostały włączone do Ministerstwa Leśnictwa. Trzy 
z czterech departamentów tego Ministerstwa w działalności swojej związane są 
z badaniami. Są nimi: Leśny Departament Badawczy (The Forest Research Branch), 
Departament leśnej Entomologii i Patologii (The Forest Entomology and Pathologv 
Branch), Departament Badawczy Produkcji Przemysłowo-Leśnej (Forest Products 
Research Branch). Poza tym prace badawcze podlegają w pewnym zakresie Biurowi 
Ekonomicznemu (Forest Economics Division). 

Departament Administracyjny odpowiedzialny jest za funkcje Ministerstwa nie 
mające charakteru badawczego. 

Program prac badawczych Ministerstwa zmierza do usprawnienia zarządzani1 
I ochrony leśnych zasobów Kanady, lepszego wykorzystania produktów lasu i dosko- 
nalenia produkcji przemysłowej. 
Przewaga badań leśnych prowadzona jest za pośrednictwem 7 placówek rejono- 

wych (district) i Leśnej Stacji Doświadczalnej w Petawawa (Petawawa Forest Expe- 
riment Station), które podległe są dyrektorowi departamentu Ministerstwa, a 4 inne 
terenowe stacje doświadczalne administrowane są przez rejonowe biura doświad- 
czalne. 

Zadaniem Departamentu Entomologii i Patologii jest ochrona lasu przed stratami 
powodowanymi przez owady i choroby drzew. Departament ten prowadzi w tym 
zakresie prace badawcze. Poza tym Departament udziela wskazówek i pomocy agen- 
cjom terenowym, odpowiedzialnym za kontrolę projektów i wyników badań w za- 
kresie zagadnień entomologicznych i patologicznych. Te funkcje są wykonywane 
przez 11 laboratoriów, rozmieszczonych na obszarze całego kraju. Prace są koordy- 
nowane przez Departament Ministerstwa w Ottawie. 
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Departamentowi Badawczemu Produkcji Przemysłowo-Leśnej w Ottawie podlegają 

laboratoria prowadzące badania w tym zakresie (w Ottawie i Vancouver). Badania 

prowadzone są w dziedzinie technologii drewna, jego wykorzystania włącznie z che- 

micznym przerobem, z wyjątkiem produkcji mas celulozowych i papieru. 

Biuro Ekonomiczne Ministerstwa zajmuje się badaniami ekonomicznymi, dotyczą- 

cymi zachowania i rozwoju zasobów leśnych Kanady, zagadnieniami prawnymi, 

prowadzi zestawienia zasobów |Ieśnych, wykonuje analizy statystyczne dotyczące 

lasów i ich użytkowania. 

Ścisłe kontakty między instytucjami zajmującymi się pracami badawczymi przy- 

czyniają się do koordynacji tych badań. | 

W zakresie prac badawczych współdziałają także specjalnę komitety, których 

działalność ma charakter doradczy. Takimi komitetami są np. Komitet Ochrony Prze- 

ciwpożarowej Krajowej Rady Badawczej (The Associate Committee on Forest Fire 

Protection of the National Research Counsil) i komitety tworzone przy prowincjonal- 

nych fundacjach badawczych w Ontario i Nowa Scotia (Ihe Research Fundations of 

Ontario and Nowa Scotia). 

Prowincjonalne instytucje badawcze. Oddzielne prowincjonalne 

leśne instytucje badawcze istnieją w British Columbii, Ontario i Saskatchewan. Prace 

badawcze prowadzone są również w dziedzinie leśnictwa w pewnym zakresie w in- 

nych prowincjach. 

W 1915 r. na małą skalę, leśne prace badawcze zostały zapoczątkowane w British 

Columbii. Pierwsza stacja eksperymentalna została założona w 1925 r, a druga 

w 1929 r. W 1930 r. było już 8 specjalistów (foresters) zajętych stale pracami ba- 

dawczymi. W latach 1931—1948 pracowało już 10 specjalistów, w 1960 r. w leśnym 

oddziale badawczym (Forest Research Division) pracowało 16 specjalistów i 10 tech- 

nicznych pracowników. Program badań obejmował głównie zagadnienia hodowlane, 

genetyczne i ekologiczne. 

Ontaryjskie Ministerstwo Ziem i Lasów (Department Land and Forests) rozpoczęło 

badania w 1930 r. w ograniczonej skali, a oddzielny wydział badawczy został utwo- 

rzony w 1941 г. W 1960 r. przy pracach tych było zatrudnionych 30 specjalistów 

i 20 pracowników pomocniczych. 

W Ministerstwie Zasobów Naturalnych (The Department of Natural Resources) 

w Saskatchewan w 1957 r. utworzono kilkuosobowy wydział badawczy. W 1959 T. 

pracowało w nim 3 specjalistów i 3 pracowników pomocniczych, zajętych zbiera- 

niem materiałów dla władz federalnych, a także pracami badawczymi w zakresie 

hodowli lasu. 

Ministerstwo Ziem i Zasobów w prowincji Quebec nie ma oddzielnego badawczego 

leśnego oddziału — lecz w pewnym zakresie prace z hodowli lasu i botaniki prowa- 

dzone są przez placówkę badawczą (Bureau of Silviculture and Botany) i Biuro Mete- 

orologiczne (Bureau of Meteorology). Prowincja Quebec ma również leśne laborato- 

rium badawcze (Forest Products Laboratory), w którym prowadzi prace badawcze, 

niektóre inne prowincje prowadzą je na małą skalę, np. w Nowej Szkocji fundacja 

badawcza (Research Fundation) ma w tym względzie program badań tylko w zakre- 

sie ekologii leśnej i genetyki, który realizuje we współpracy z trzema (z pięciu 

istniejących w prowincji) uniwersytetami. . 

Prace badawcze prowadzone przez uniwersytety. Leśne wy- 

działy uniwersytetów w British Columbii, w Toronto, Quebec i w New Brunswick 

prowadzą pewne badania w zakresie leśnictwa. W przeważnym stopniu są one zwią- 

zane z ekologią, botaniką i fizjologią roślin. 

Prace badawcze przemysłu prywatnego. Leśne prace badawcze 
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